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Öz 

Bu seri yazıda İsmail Hakkı Baltacıoğlu’nun Tedrisat-ı İbtidaiyye Mecmuasının 1331 tarihli 30-4, 

30-5, 30-33 numaralı sayılarında yayımlanan “Hikmet Tedrisatı”, “Hikmet-i Tabiiye Tedrisatı” 

başlıklı makalelerinde ortaya koyduğu Hikmet (Physique/Fizik) eğitimine dair değerlendirmeleri 

yer almaktadır. Eğitim Reformu akımının Türkiye’deki en büyük temsilcisi sayılan Baltacıoğlu, 

bu makalelerde hikmet tedrisatıyla ilgili pek çok meseleyi irdelemiştir: “Hikmetin mevzuu 

nedir?”, “Hikmetin terbiye ile münasebeti var mıdır?”, “Hikmet tetkik melekesini nasıl tenmiye 

eder?”, “Hadiselerin tetkikinden alınan fikirler”, “Hikmet Muhakemeyi nasıl terbiye eder?”, 

“Muhakemelerin verdiği başlıca kanaatler”, “Hikmet hadisatın münasebatını tefekkür ettirir”, 

“Hikmetin ta’mimci kafalara tesiri”, “Hikmetin merak hissi üzerine tesiri”, “İrade üzerine tesiri”, 

“Hikmetten alınacak malumat-ı umumiye”, “Tedrisat-ı sınaiye üzerine tesiri”, “Hikmetin usul-i 

tedrisi nasıl tayin edilir?”, “İlmin tarifinden alınacak fikirler”, “İlmin tarihinden alınacak fikirler”, 

“Usul-i felsefisinden alınacak Fikirler”, İlmin gaye-i hususiyesinden alınacak fikirler”, “İlmin 

psikolojisinden alınacak fikirler” bunlardan bazılarıdır. Baltacıoğlu, hikemi şartları nazarı itibara 

almadan bir ilmin tedris usulü hakkında verilecek hükümlerin tabiatıyla mevzusuz ve 

mutabakatsız olacağı kanaatindedir. Yine yazara göre en iptidai bir müessesede hatta ana 

mektebinde bile tedrisin ilmî, tarihî, mantıkî, mahallî ve ruhî esaslarını tatbik etmeksizin tek bir 

fikrin bir yerden bir kafaya nakline imkân yoktur. 

 

Anahtar Kelimeler: İsmail Hakkı Baltacıoğlu, hikmet (fizik), hikmet eğitimi (fizik eğitimi)  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:icanerturk25@hotmail.com
https://ror.org/02h1e8605


Hikmet tedrisatı (İ.C. Türk, Çev.) 

 

  
200 

 

Giriş 

 

“Ebatıl ve hurafat1 terakkiyat-ı ictimaiyemize büyük bir engel ise, 

                                   Onları yıkmak için daha kuvvetli tabiat ve hakikat ilimleri vardır.  

                                                    Ulum-ı Tabiiye ve hikemiye şarkda hiçbir meslek ahlakı  

ve itikadının tesis edemediği inkılâb-ı hayatiyi yaratacaktır.” 

Hikmetin mevzuu nedir? 

Hikmetin mevzuu ecsam-ı gayri uzviyedir. Fakat hikmet, bu ecsamın yalnız umumi 

ve müşterek olan hadiselerinden, bu hadiselerin sebeplerinden, kanunlardan bahseder. 

Hararet, savt,2 sıklet3 ki hikmetin mevzuuna dahildir, her cisme şamil olan umumi 

hassalardır. Şu takdirce hikmet, ecsamın ecza ve efradına değil, belki kütlesine heyeti 

umumiyesine mevzu bir ilimdir. Onun için bütün hikmet hadiselerinde ecsamın tabiatı ve 

terkibi sabit kalır değişmez; işte bu itibarla hikmet, kardeşi olan kimyadan ayrılır.  

Hikmetin tarifinde, hikmetin manasında bizim en çok dikkat edeceğimiz nokta 

“sebep” ve “kanun” sözleri olabilir: Demek ki hikmet, hadiselerin tetkikinden ibaret bir 

bahis değil, hadiselerin sebeplerini, kanunlarını yani kendi aralarındaki münasebetlerini 

bulan, düşünen bir ilimdir. Bu itibar ile tedrisat-ı taliyede öğretilen hikmet dersi, tedrisat-ı 

iptidaiyede öğretilen Eşya dersinden büsbütün farklıdır; şöyle ki “Eşya dersi” gösterir; 

koklatır, yoklatır… fakat pek az düşündürür, pek az anlatır. “Hikmet dersi” ise bütün bu 

müşahedelerin tetkiklerin fevkinde çalıştırır: İzah eder, düşünür, buldurur, keşfettirir; 

Birincisi insanın gözüne, ikincisi insanın aklına müracaat eder. “Eşya dersi” alelade bir 

malumat dersi, “Hikmet dersi” ise bir ilim, yani alet ve kanun dersidir. 

Hikmetin tarif ve telakkisinde dikkat edeceğimiz ikinci bir nokta dahi bu ilmin 

münhasıran bir eşya ve keyfiyet ilmi olmadığı, aynı zamanda bir kemiyet ve riyaziye ilmi 

olduğudur: Hikmet hadisatın eşkal, elvan,4 evza’5 ve harekâtını yine eşkal, elvan ve evza’ 

harekâttan ibaret sebepler, kanunlarla izah etmekle kalmıyor, bu hadiselerin kimi 

sebeplerini, kimi tespitlerini, kimi sebep ve kanunlarını, hülasa riyaziyesini de izah ve isbat 

ediyor. Öyle ki hikmet, renkleri, şekilleri, hareketleriyle ne derece tabiiye ilmi ise 

kemiyetleri, nispetleri, düsturları ile de riyaziye ilmidir. Tabir diğerle hikmet hem tecrübidir 

hem de riyazidir. İlm-i hikmet, işte bu iki nev’ idrakin mahsulüdür. Her iki şube, birbirinin 

lazımı, birbirinin mütemmimdir. Şu takdirce hikmet ne münhasıran bir eşya dersi ne de 

münhasıran bir cebir dersi gibi telakki etmek yanlış, fakat hikmeti aynı zamanda kemi ve 

 
1 Ç. N. Uydurma hurafeler 
2 Ç.N. Ses 
3 Ç.N. Ağırlık 
4 Ç.N. Renkler 
5 Ç.N. Haller, durumlar. 
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keyfi bir ilim ve ders olarak telakki etmek, ahval-i terbiye ve tedrisini de bu noktadan idare 

etmek doğrudur. 

Hikmetin terbiye ile münasebeti var mıdır? 

Bir ilmin terbiye ile münasebeti vardır demek, o ilim, beden, zekâ, his ve irade gibi 

herhangi mevcudiyetimizi faaliyete getirir, neşvünemaya sevk eder, onların tekamülüne 

tesir eder demektir. Resim, jimnastik, şiir, musiki, edebiyat gibi derslerin terbiye ile alakadar 

olması, hep bu faaliyete ve tekamüle tesir edici mahiyetlerinden ileri gelir.  Bu dersler gibi, 

ilm-i hikmetin de terbiyeye tesiri, tabiatından tabiatın müsait olduğu usul-i tedristen intişar 

eder. Şöyle ki hikmet bir madde ve tecrübe ilmi olmak itibariyle insana her şeyden ziyade 

bir madde ve tecrübe terbiyesi vermeye müsaittir ve mahiyeti ne kadar tebdil edilirse 

edilsin, ondan bir şiir ve edebiyat mevzuu çıkarmak mümkün değildir! Diğer cihetten bu 

ilmin, tabiatına has bir terbiyeyi verebilmesi ancak muvafık bir usul-i tedris yahut usul-i 

tahsilin kullanılmasına bağlı bir neticedir. Hikmet tedrisatı vardır ki tabiat esasâsiye 

muvafık bir usul ile tedris edildiğinden mefkûrenin kudret tecrübe ve isbâtiyesini arttırmış; 

hikmet vardır ki -sakıt6 bir usul tedrisin kurbanı olduğundan- bu mefkureyi kelimeler, 

vehimlerle doldurmuştur. Hülasa ders ile verilecek terbiye hem mevzuun tabiatından hem 

de usul-i tedrisin hakikat ve mutabıkından intişar etmektedir. Öyle ise hikmetin tesirât 

anlamak için evvela hikmetin tabiatıyla müsaade ettiği terbiyeyi, sonra bu tabiata muvafık 

usulleri tetkik edelim. 

Hikmet, tetkik melekesini nasıl tenmiye eder? 

Dünyada hiçbir ilim yoktur ki belki hikmet kadar tecrübeye müsait olsun… 

Coğrafya, tarih, kozmografya, tabakat gibi ilimlerde vasıta kullandığımız göz, burada 

kulak, el, kol, bacak bütün uzlat ile birleşerek maddenin bütün havas ve itlaatına taalluk 

ediyor. Hikmet, yuvarlanan bir taşın, gerilen bir okun, kırılan bir sapanın rü’yetinden, 

ziyası, savtı, elektriği öyle bütün bu maddelerin, kuvvetlerin, kanunların tetkikine götüren 

tekâmül, her şeyden, her vasıta ve kuvvetten evvel elin, gözün, kulağın, bütün vücudun 

mahsulüdür. Hikmetin düsturları, kanunları kitaplarda, fakat bütün bu düsturların, 

kanunların madenini teşkil eden hadisat, tabiatta ve bütün bu hadisatı kabil idrak bir şekle 

koyan kuvvetler, bizim gözümüzde, kulağımızda, elimizde, ayağımızdadır! Onun için 

kimya tavsim, tabiiyat tasnif ilmi ise, hikmet tetkik ve tecrübe ilmidir. Hikmet insana, 

ecsamın şekil, renk, vaziyet, hareket, inkisar,7 elastikiyet, ziya, savt, elektrik gibi bütün evsaf 

ve havasını tedkik ettirerek görmeye, işletmeye, tutmaya, hülasa tedkik ve müşahedeye 

alıştırır. Hikmet maddiyat ve müsebbitat dünyasından uzak yaşamış olan insanları bu 

âlemlerin en garip ve esrarengiz hadiseleriyle; hikmet, çocuğun temayül ve insiyakiyle,8 

oyunlarıyla yaptığı ilk müsavi tecrübelerin fevkindeki müsavi, müspet fikirleri insaniyete 

kazandırır ve zıddiyet vecihlerini ölçüyor, mukayese ediyor. Hikmetin bu yolda ihya ettiği 

 
6 Ç.N. Önemi kalmamış 
7 Ç.N. Kırılma. 
8 Ç.N. İçgüdüsüyle. 
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meleke mukayesedir. Bu mukayese ki zekânın herhangi bir fert üzerinde tevkifine, 

hayretine mâni bir mukayese ki zekayı asıl hadisatı idare eden sırları keşfe, kanunları 

bulmaya götürüyor. 

Hadiselerin tetkikinden alınan fikirler 

Hadiselerin tetkikinden alınan fikirler ve hükümler, hep müsbet ve maddidir. 

Hikmet, olmayan, vücut bulmayan vücut bulması hakikat ve hadise ile farz ve ispat 

edilemeyen şeyler, rivayetler, masallar, iddialar üzerine fikir, hüküm vermez… Hikmetin 

mevzuları daima tetkik ve tecrübenin mahsulü, hep hakikat, hep mümkünattır. Hikmette 

en esrarengiz ziya ve elektrik hadiseleri bile makbul, çünkü mümkün, müsbet, mevcuttur. 

Halbuki hikmet ne kadar ehemmiyetsiz ve ne kadar tesirsiz olursa olsun, en ufak bir kuvve-

i vehmiyenin vücuduna bile kail olmaz9. Bu ilmin henüz kabil ispat ve tahkik olmayan 

farziyeleri yani hayalleri bile çılgın, bozuk bir karihanın10 değil, tabiat ve hakikat eşyaya 

göre bina edilmiş ilmi bir muhayyilenin, dehanın mahsulüdür. Hikmetin yalanlarında, 

hülyalarında bile hakikiyetin, hikemiyâtın bir vücudu, bir tesiri vardır. İşte ilm-i hikmetin 

daima tabiat, hakikât ve imkân arayan, daima müsbet kovalayan bahisleri, mevzuları 

üzerinde işleyen bir zekâ, ister istemez mevhumlar, gayri kabil ispat iddialar için kapanır, 

artık bunları almaz, hazmetmez olur… Onun için ilm-i hikmet, terbiye-i müsbetenin bir 

mektebidir. Bu mektebin feyziyledir ki bir memlekette ebatıl ve hurafata itikat eden 

evhamperestler kurtulur. Hikmetin girdiği yerden cinler, periler, umacılar kaçar. Onun için 

hikmet tedrisatı bir memlekette kuru aklın, muhakemenin, mantığın bile yapamadığı fikri 

inkılabı yapar, milletlerin nesc aklisini11 adeta yeniler. 

Hikmet muhakemeyi nasıl terbiye eder? 

Hikmet muhakemeyi terbiye eder; bu tesir pek aşikardır. Çünkü hikmette efrat ve 

hadisatı tetkik ile başlayan zekâ, mukayese safhalarından geçtikten sonra nihayet asıl ilmi 

teşkil eden fikr-i umumiyi, aleti, kanunu keşfeder. Zekâ, bu tekamülatta basitten 

mürekkebe, yani hadisat ve cüziyatdan kavanin ve külliyata doğru yürür. Zekanın bu 

yürüyüşü, mehanik kime “istikrai”12 denilen şeklidir. Hikmet tecrübenin bütün kavanini bu 

nev’ muhakemelerin mahsulüdür. Denilebilir ki istikrai muhakeme bu ilmin sahasından 

intişar etmiştir. Hikmet öyle istikrai bir ilimdir ki bir yığın hadiseden tek bir kanuna varmak 

ve yolda düşülecek hatalardan sakınmak için geçilmesi lazım gelen bütün geçitleri, yolları, 

yapılması lazım gelen bütün ihtiyatları gösterir, mantık usullerini öğretir; tetkik, mukayese 

ve istikra kabiliyetini uyandırır. 

Muhakemelerin verdiği başlıca kanaatler 

Hikmet, hadiseleri tetkik, mukayese, nihayet tasnif, telif ve tamim ederek bize tabiat 

ve kuvvetleri hakkında bir takım umumi fikirler, kanaatler veriyor: Hikmet bize gösteriyor 

 
9 Ç.N. İnanmaz. 
10 Ç.N. Zihin kudretinin. 
11 Ç.N. Akli dokunuşunu. 
12 Ç.N. Tümevarım. 



Baltacıoğlu, İ. H.  

 

  
203 

 

ki dünyada hiçbir hadise sebepsiz değildir… Her hadisenin bir sebebi ve her sebebin bir 

hadisesi vardır. Bütün bu sebepler maddi sebepler, maddi kuvvetlerdir. Binaenaleyh hiçbir 

hadise, hiçbir tahavvül ve hareket cinler, periler, şeytanlar… gibi mevhum sebeplere 

atfedilemez. Yıldırım, sel, bora, kasırga, indifa13… Bütün bu hadiselerin kati, farazi -yani 

henüz tecrübe ile sabit olmamış- bir sebebi, bir aleti vardır; dünyada her şeyin, her hadisenin 

bir sebebi bir hikmeti vardır. Yine hikmet bize ispat ve izhar eder ki bütün sebepler, aynı 

şeraitte aynı neticeleri tevlit eder: Cazibatın taalluk edebildiği her cisim sükûta, kuvvetin 

tesir ettiği her cisim tebdil mekâna meyyaldir. Bu neticelerin eşkal ve mukadderatı esbab 

hikemiyeden maada hiçbir kuvvetle kabil tadil ve tağyir değildir. Yüzlerce hadiseler, 

yüzlerce defalarında ispat ediyor ki yıldırım ne semavi bir afet ne de günahkarların beynine 

müteveccih bir beladır. Yıldırım, hikemi bir şartın, hikemi bir sebebin mahsulü olan yine 

hikemi bir hadiseden, şerareden başka bir şey değildir. Binaenaleyh yıldırım, cami olsun, 

kilise olsun, merakıd-ı mübareke14 olsun, makamat-ı mukaddese olsun ister zengin konağı 

ister fakir kulübesi olsun… İnmeye, rast geldiğini yakmaya yıkmaya mahsus bir kuvvettir. 

Onun fiil ve tesirini tadil, hiç olmazsa tadil edecek bir sebep, ancak kendi nevinden bir 

hadise, yine kendi nevinden bir sebep yani hikmet olabilir. Binaenaleyh mukadderat-ı 

hikemiyeyi tadil ve tanzim edecek ne doğrudan doğruya itikadat ne de ahlaktır. Belki ilmin 

kendisidir. Nitekim yıldırım ancak bir paratonerle tebdil istikamet edebilir. Binaenaleyh 

yıldırımın şerrinden kurtulmak için yapılacak bütün tazarru’lar15 bütün niyazlar hadisenin 

şiddeti üzerinde en ufak bir tesir bile hasıl etmeksizin vukua gelir. Namusuna, kuvvetine 

güvenerek kulübesini bir kaya şeklinde çatan bir köylü, kudret-i hikemiye ve uzliyeye karşı 

gözünü yuman bir cahildir. Çünkü yuvarlanan bir taş, taşlıktan kopan bir kaya ne fazla ne 

eksik, sükutun şiddetiyle mütenasip bir gayretle önünde bulduğu her Ali’nin yahut Veli’nin 

kulübesini yıkacaktır. Dünyada kopan, yuvarlanan bir taşın işittiği, duyduğu, anladığı 

yalnız bir ses vardır: O da ne Ali’nin ne de Veli’nin belki cazibe-i arzın sesi! 

Hikmet, hadisatın münasebatını tefekkür ettirir 

Hikmet her hadisenin sebebini, her sebebin neticesini izah ettiği gibi, hadiseler, 

sebepler arasındaki münasebetleri de gösterir. Hikmet tahsil eden bir zekâ, idrak eyler ki, 

dünyada hiçbir hadise sebepsiz olmadığı gibi, hiçbir hadise de eşsiz, akrabasız değildir; 

dünya, münzevi ve serseri hadiselerden ibaret değil, müteşabih,16 müteradif17 hadiselerin 

takımlarından müteşekkildir. Her hadisenin eczası, efradı arasında bulunan nizam ve 

intizam, ayrıca hadiseler arasında vardır. Hikmetteki bu tetkikler tefekkürlerdir ki zekayı 

hayat için, hayat-ı fikriye için pek mühim bir ihata kudreti ile teçhiz ediyor: Kafa yalnız 

fertler hadiseler üzerinde değil, fertlerin, hadiselerin münasebetleri, mutabakatları üzerinde 

 
13 Ç.N. Yerden fışkırma. 
14 Ç.N. Kutsanmış merak. 
15 Ç.N. Yalvarmalar. 
16 Ç.N. Şüphe ve tereddüde yer bırakmayacak şekilde. 
17 Ç.N. Ardarda gelen. 
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de düşünmeye başlıyor. Onun için hikmet alelade tetkikler ve müşahedeler fevkinde 

tefekkürlerden ibaret bir terbiye-i felsefiye veriyor. 

Hikmetin ta’mimci kafalara tesiri 

Hadisat üzerinde lüzumu kadar tetkike alışmamış fakat çok okumuş, çok nazariye, 

kanun bellemiş bir kafanın hayatta en büyük felaketi, bir iki kaba müşahededen haksızca 

umumi bir hüküm, bir kanun çıkarmak istemesidir… Bu tamimcilik gayet mehlekdir.18 

Çünkü zekanın en mühim bir vasıta-i tahsili olan kudret-i tedkikiyesini mahvediyor. Bu 

itiyadı alan zekalar -garip bir ilim ve kanun fabrikası gibi- her gördüğü şeyi bir dürlü, bir 

suretle, hususiyle kendine göre izah ve takdire başlıyor, indi kanunlar, hayali ilimler 

çıkarıyor. Bu illetin bir insan için en büyük zararı ne olabilir? Bütün idrakini alem haricinin 

hakiki münasebetlerine, kanunlara karşı kapamak buna mukabil kafasında muhayyelatdan 

ibaret bir idrak, malumat ve ilim taşımaktır… Umumiyetle insan fıtratlarıyla, gençler ise 

hayalperestlikleriyle, cahillere gelince bunlar da malumatsızlıklarıyla az çok bu zihniyete, 

bu tarz tefekkür ve telakkiye müsteiddirler. Bir milletin kafalarından fışkıracak her türlü 

ilimlerin belki en büyük düşmanı işte bu haksız isti’cal,19 bu ta’mimcilik20 olduğunu 

düşünerek itikat eylerim ki: Gençlik, insaniyeti terbiye edecek bir usulün en büyük vazifesi 

bu tabiat-ı fikriyeyi tartmak, ona bir gem vurmak olmalıdır ve biz şarklıların çok hayalci, 

evhamcı insanlar olduğumuzu da bilerek ilave ederim ki: Bizler terbiyemiz, tahsilimiz için 

-hatta her milletten ziyade- bu nev’den bir “ihtiyat ve murakabe terbiyesi” ne muhtacız… 

Bu ihtiyacı ancak ilmi yani müteenni21 ve ihtiyatkar bir tedrisi izale edebilir. İşte ilmi 

hikmetin tarihi de alelacele yapılan tamimlerin zararını gösteriyor. İşte ilmi hikmetin 

tecrübeleri istikraeleri22, istintaçları23 bize bir hükmün büyük kudretini ve manevi 

mesuliyetini anlatıyor. Hülasa bu ilmin tecrübeleriyle bir “usul-i tetkik”, bir “usul-i ta’mim” 

öğreniyoruz ve bu tecrübelerin tekrarından teressüb ve tebellür edecek24 fikr-i itiyadlar 

sayesinde artık kendimizi her hususta acele ta’mimlerin, sahte felsefelerin sakıt 

hükümlerinden, büyük hatalarından kurtarıyoruz. 

Mabadı var 

Mabad 

Hikmet-i tabiiye tedrisatı 

Hikmetin merak hissi üzerine tesiri 

İnsan fıtraten mütecessistir. Bu tecessüsün en bariz şeklini çocuklarda görürüz: 

Çocuk birçok sualleriyle “bu ne, bu ne?” diyerek gördüğü, işittiği, tuttuğu her şeyi sormak 

 
18 Ç.N. Tehlikelidir. 
19 Ç.N. Acele etme. 
20 Ç.N. Umumileştirme. 
21 Ç.N. Temkinli. 
22 Ç.N. İstikrarları. 
23 Ç.N. Sonuç çıkarmaları. 
24 Ç.N. Durulacak ve belirecek. 



Baltacıoğlu, İ. H.  

 

  
205 

 

öğrenmek ister. Uzun mubarezeli25 bir insaniyet mazisinin terk ettiği bu irsiyet, insanoğlunu 

eşyaya, bilhassa canlı, hareketli, korkunç, esrarengiz eşyaya meraklı yapıyor. Çocuğun 

tesadüfi ve serseri sualleriyle terakki eden bu merak ve tecessüs, gayesini yükselte yükselte 

daha alakasız, daha manevi bu ilmi mevzulara düşüyor; İlimde, keşfin, tetebbu’un adeta bir 

rehberi oluyor. Dünkü çocuk, bugünün meraklı, heveskar, mütefekkir genci olmuştur. İşte 

hikmetin hadiseleri, tecrübeleri gençlerin ruhunu esir eden bir sihir taşır. Gençlik tabiatın 

esrar ve hafayasını26 teşhir eden bu ilmin tahsiline büyük bir heves duyar. Gençlik parlak 

cisimler, çeken mıknatıslar, dönen çarklar karşısında alçı bebeğin müteharrik gözlerini 

seyreden bir çocuk gibidir… Gerçi alelade bir elektrik, bir ziya hadisesinde bir çocuğu 

bebeği kadar teshir edecek bir kuvvet ve cazibe yoktur. Fakat böyle bir hadise, bebeklerini 

oyuncaklarını oynamış, doymuş bir çocuk yani bir genç için belki daha yüksek, daha 

şiddetli bir merak, bir mevzudur. Bence İlm-i hikmet insaniyeti çocuğun oyuncakları gibi 

en canlı ve bariz cazibelerden iktisadî, içtimaî tetkikat gibi nispeten mücerret ve menfaati 

gizli cazibelere sürükleyen bir vasıtadır. Hikmetin tabiat-ı esasiyesi bu cezb ve teshire o 

kadar müsaittir ki en kötü usullerle verilen hikmet dersleri bile gençlerin merak ve hayretini 

tahrikten aciz kalmamış, daima söylemiş, daima öğrenilmek istenmiştir… 

İrade üzerine tesiri 

Hikmetin irade terbiyesindeki fiil ve tesirini takdir edebilmek için, hadiselerinin -

aynı zamanda fikre ve azleye müştereken tesir etmekten ibaret olan- tabiat-ı ilmiye ve 

tecrübiyesini hatırlamalıdır. İlm-i hikmet bir yandan devamlı ve uzuniyetli tecrübelerin 

doğurduğu fikirleri telif ediyor; bir yandan da takdir, tahmin ve tasavvurların tecrübelerini 

yaptırıyor. Hikmette her tecrübenin bir gayesi, her gayenin de tecrübeleri vardır. İşte bu 

gayelere varmak, bu gayeleri teşhis etmek ihtiyacıyla çalışan bir hikmetşinasın ahval-i 

ruhiyesi büsbütün başkadır. Onda ameliyathanesinin ilmi ve fikri mesaisinden, mesai-i 

azliyesinden alınma i’tiyadlar, terbiyeler azimler vardır. Diğer cihetten hikmetin tecrübeleri 

ispat eder ki: Her hakikatin keşfi için bir usul ve her usulün talep ettiği zihni ve cismani, 

muntazam ve mütekamil faaliyetler lazımdır. Nitekim ihtiyatsızca tutulan bir cam boru 

kırılır, acele ile ısıtılan bir karnı patlar, belki de kazalara, zararlara sebebiyet verir! Ameliyat 

esnasında yapılan lüzumsuz bir tasarruf, ekseriya mecburi bir ziyanın mukaddimesidir. İşte 

bu fikirlere, bu neticelere alışan bir âlim daima usulperest ve ihtiyatkar bir ferttir. Âlim, 

hükümlerini çabuk vermediği gibi acele de işlemez. Hikmetin tecrübeleri, renkte, cazibelere 

rağmen yine devamlı, üzüntülü bir takım mesainin mahsulüdür. Bu mesaide alim de zekâ, 

his ve azim bir gaye için düşünür, duyar, ister, çalışır, bütün bu mesaide alimdeki, sabrın, 

sebatın büyük bir hissesi, tesiri vardır. Bakınız; bir hadisenin sebebi peşinde saatlerce, 

günlerce koşan bir alimin hayatı ne kadar sabırlı bir hayattır. İşte hikmetin meselelerini hal, 

hadiselerini tecrübe için ameliyathanede çalışan bir gençliğin alacağı terbiye de alimin 

terbiyesi nevindendir. Gerçi alimlerin sürekli ve buhranlı mesaisi, ne de 

 
25 Ç.N. Çekişmeli. 
26 Ç.N. Sırlarını. 
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ameliyathanelerinin mükemmel ve mufassal malzemesi mektebin içinde bulunmaz ve 

yaşamaz; fakat en ufak bir ameliyathanede en aciz vasıtalarla verilen bir hikmet dersinde 

bile idare ve seciyenin teşekkül ve tenmiyesine27 tesir edecek bulunabilir. 

Hikmetten alınacak malumat-ı umumiye 

Tedrisat-ı ibtidaiyyede eşya dersi, tedrisat-ı taliyede hikmet dersi, çocukları, gençleri 

hayata hazırlayacak derslerin en mühimleridir. Çünkü bize hayatta, bilhassa medeni 

muhitimizde eşya ile daimî bir mübareze halindeyiz: Lambalar, piller, telefonlar, 

tramvaylar… bütün keşfiyat ve tatbikat kitaplarının bir faslı, bir resmi olmaktan çıkmış, 

meskenlerimizin, sokaklarımızın, şehirlerimizin sanki birer gözü, bir kolu bir bacağı şekline, 

vazifesine girmiştir. Yaşamakta bunları kullanmak, içinde tabiatlarını, düsturlarını, 

idarelerini görmek, bilmek, tanımak, düşünmek lazımdır. Dün, biraz okuyup yazmış, dini 

ıslahatı öğrenmiş bir fert, hayata hazırlanmış bir adam farz edilirken, bugünkü terbiyede bu 

kadar yetişmiyor, az geliyor, asgari malumat-ı tabiiye ve hikemiye almamış bir adam bir 

kızıl cahil yahut bir sersem gibi yollarda kalıyor! Hülasa nesli hayata, mübarezeye28 

hazırlayacak malumat arasında hikmetin hissesi büyük olmak lazım gelir. Diğer cihetten, 

bu malumatın alınması, bugün diğer ilimlerin tahsili için bir şart oluyor: Hikmetsiz tabiatın 

hiçbir şubesini hakkıyla anlamak kabil değildir. Bence hikmetsiz avukat, edip, muharrir… 

olmak da kabil değildir; çünkü hikmet bugünün adamına verilebilecek noksansız terbiye-i 

umumiyenin temel taşıdır. Onun için ilmin bütün şubatı aliyesine intisat edecek29 olan 

gençleri tali tahsile tabi bulundurmak ve tali tahsille mükemmel bir hikmet tedrisi yapmak 

mecburiyeti vardır. 

Tedrisat-ı sınaiye üzerine tesiri 

Sanat mekteplerinde gençlere verilecek terbiyeyi doğrudan doğruya parmaklarının 

maharetinde arayarak efkâr-ı ilmiyenin mahdudiyetini30 mesaha eden31 sanayi 

mekteplerinin devri geçmiştir.  Yeni dünyanın sanat mübarezeleri istiyor ki mahir ameleden 

ziyade sanatın tahavvulat ve tekâmülatını takip edebilir mütefekkir başlar, kafalar 

yetişsin… Bir sanatkâr makine gibi çalışabilir de bu maharetine, bu ameline rağmen fakat 

ibdai ve icat kudretinden mahrum… Bu işçi er geç öldürücü bir muhafazakarlık 

boyunduruğu altına girecek ve mahvolacaktır… Çünkü dünya, hele makine ve sanaat 

dünyası durmuyor muttasıl32 değişiyor. Değişiyor. Bugün bu tahavvül ve tekâmül ancak 

kafa ile takip edilebilir. Gerçi becerikli, mahir bir amelenin de kendisine göre bir kafası 

vardır. Fakat bu kafa, balını yapan arı gibi nihayet melekesini, itiyadını muhafaza edebilen 

bir kafadır. Halbuki daima mütehavvil ve mütekamil bir mübarezenin eşkalini takip 

edebilmek için bir terbiye-i fikriye vermek lazımdır. Öyle bir terbiye-i fikriye ki hükmü, 

 
27 Ç.N. Artırlmasına. 
28 Ç.N. Çekişmeye. 
29 Ç.N. Bağlanacak. 
30 Ç.N. Sınırlılığını. 
31 Ç.N.  Ölçen. 
32 Ç.N. Ara vermeden. 
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muhakemesi, kudret-i ibdaiyesi sayesinde her günün tahavvülatını takip edebilsin, her 

günün ihtiyacına göre mesai-i fikriye ve azliyesini değiştirebilsin. Yoksa dünya değişir; 

pişkin amele, bizim tornacılar değişemez, değişmez de ne yapar? Elektrik asrında eliyle 

ayağıyla parmaklık çeker… Sanatkarlara verilecek ibdai ve tekâmülü bir terbiyenin 

mebadisi ne olabilir? Şüphesiz ki resim, el işleri, tarih sanaat, hendese gibi birtakım dersler 

bu terbiyeye dahil olacaktır… Hususiyle eşya ve hadisat hakkında mücerret, umumi 

düşündürecek bir dersin ezcümle hikmet ve kimyanın da bu sıraya konulması elzemdir. 

Sanaat terbiyesinde hikmet ve kimya her şeyden evvel makinacı yahut ecza fabrikatörü 

yetiştirmek için evvel be evvel, hususiyle “adam” yetiştirmek, hususiyle maddiyatta 

mütefekkir kafalar yetiştirmek için elzemdir. Onun için nerede müterakki milletlerce bir 

sanaat terbiyesi tesis edilmek istenilse orada ulum-i hikemiye tedrisatı ehemmiyetle itibara 

alınmıştır. Almanya, Amerika göz önünde! Bu milletler bugün terbiye-i sanaiye 

mekteplerinde mükemmel surette ulum-i hikemiye tedris ediyorlar. Fakat şayan-ı dikkattir 

ki bu memleketlerde tedrisat-ı hikemiye daima ilmi ve terbiyevi mahiyetini muhafaza 

ediyor, yani münhasıran ameli, tatbiki, sanai bir mahiyet almaktan ziyade tefekkür ve 

taharri için bir vasıta olmak mahiyetini taşıyor. 

Hikmetin usul-i tedrisi nasıl tayin edilir? 

Bence tedris, “zekada muayyen bir takım hadisat vücuda getirmek” dir. Usul-i tedris, 

bu gayeyi temin eden vesait ve şeraitin heyet-i mecmuası olmak lazım gelir. Tedris ve usul-

i tedrisin bu suretle tarifi ne derece ilmi ve umumi ise, aynı zamanda o derece müphem ve 

muhtaç tefsirdir. Filhakika bir dersle muayyen bir takım hadisat-ı fikriye vücuda getirmek 

gayesine varmak için evvela birçok noktaların, şartların tesisi lazım gelir: Ezcümle, bu 

hadisatın neden ibaret olduğu bilinmeli, sonra bu hadisatın fikirde zuhuru için takibi lazım 

gelen hareket ve tekâmül bilinmeli, daha sonra bu hadisatın zuhur ve hıfzını temin edecek 

şerait-i muhutiye ve batiniye bilinmeli, en nihayet bu hadisatın zuhurunu temin edecek 

vasıtalar tayin edilmelidir… Bu noktalar bilinmedikçe herhangi ilmin usul-i tedrisini ilmi 

surette tayine imkân yoktur. Mesela hikmetin usul-i tedrisini de taklidi ve ananevi şekilden 

kurtarmak için evvela bu ilmin, tarifi, tarihi, usul-i felsefisi, gaye-i hususiyesi, psikolojisi 

noktalarından tetkik etmek icap eder. Bilahare iptidaiyede yahut taliyedeki hikmet 

tedrisatının usul-i tedrisi mütalaa edilen bu şeraitin bir suretle terkibinden çıkacaktır. Şu 

hâlde usul-i tedris birkaç kaideye rabt ediliverecek kadar basit bir mesele değil, karışık, aynı 

zamanda ilmi, tarihi, mesleki ve ruhi bir meseledir. Şimdi hikmet de dahil olmak üzere her 

ilmin usul-i tedrisinde nazım olan esasları, mebdeleri tetkik edelim. 

İlmin tarifinden alınacak fikirler 

Her ilmin usul-i tedrisi, o ilmin tarifine tabidir. Bu tarif bize ilmin mevzuunu tayin 

edecek. Bu mevzu’ sayesinde vücuda getireceğimiz hadisat-ı fikriyenin nevini tayin 

edeceğiz. Tarif bizi mevzuu haricinde lüzumsuz yere dolaşmaktan men’ edecek, çok kere 

de bizi mevzuu dahilinde çağıracak, ilmin kemiyet ve keyfiyetine taalluk edecek cihetleri 

gösterecek. Şu hâlde hiçbir cihetinin tetkik ve tahsilini ihmale meydan vermeyecek, imin 
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diğer ilimlerle münasebeti varsa izah edecek, şu suretle de ilmi mücerret, rabıtasız bir ilim 

gibi tedrisini mâni olacak ulumun vahdeti hususundaki nisyanımızı33 tamir ettirecek, 

bilhassa ilmin esbap ve kavanini tayin edecek, binaenaleyh ekseriya ilmi bir malumat dersi 

şeklinde tağyir etmesine de meydan bırakmayacaktır. İşte ilmin tarifi ve mevzuu, tedriste 

vücuda getirilecek hadisatın kemiyet ve keyfiyetini tayin eder. Bu cihetin bilinmesi usul-i 

tedrisin en birinci meselesidir. Muallimin yalnız alim olması değil, ilmi, ihatası hakkında 

şuuru olması yani ne öğreteceğini bilmesi de elzemdir. Nitekim tedrisatta yapılan 

inhirafların34, zikzakların, lüzumsuz, faydasız talimlerin yahut eksik kalan fikirlerin bütün 

mesuliyeti ekseriya ilmin tarif ve telakkisi, mevzuu ve ihatası hazmedilmemekten ileri gelir. 

Yoksa her ilmin tarifi, mevzuu üzerinde bir usulşinasın yapacağı mülahazat, tedrisatın 

miktarını haylice müteessir edebilir. Fazla olarak her ilmin halihazırdaki telakkisini de bu 

noktadan görmek pek iyidir. İşte hikmetin usul-i tedrisinde de hikmetin tarifi, mevzuu 

neden ibaret olduğu sarahaten bilinmeli, daha doğrusu nazar-ı dikkate alınmalıdır. Çünkü 

usul-i tedris meselesi her şeyden evvel tedris edilecek ilmin ferdiyeti ve diğer ferdiyetlerle 

münasebetinin tayini meselesidir. 

Mabadı var 

İsmail Hakkı 

Hikmet-i tabiiye tedrisatı 

Mabad 

İlmin tarihinden alınacak fikirler 

Her ilmin usul-i tedrisi; o ilmin tarih terakkiyat ve keşfiyatından olmalıdır.  İlmin 

zuhur ve keşfi, alelade bir tesadüf ve temadinin eseri değil, belki birçok şartların, sebeplerin, 

muhitlerin neticesidir. İlim, tarihinde müteharrik ve mütekamil fakat bu tahrik ve 

tekamülünü zaman zaman izhar eden ferde benzer…  İlmin tarihi bize ilmin mazideki 

hayatını, bu hayatın zamanda mütalaasını, yani seyr ve tekamülünü, bu seyr ve tekamülü 

idare eden ferdi, içtimai sebepleri gösterir. Yani ilmin felsefesini öğretir. Usul-i tedrisin, 

ilmin tarihinden edeceği istifade ne olabilir? İlmin tarihini tetkik ederek ilmi tevlit eden 

sebepleri, şartları öğreniriz. Öğreniriz ki: İlmin zuhurunda ihtiyaç en büyük amildir. Bütün 

kanunlar, düsturlar, hassalar… doymak bilmeyen bir şöhret ve tahsil hırsı, mağlup edilmek 

istenilen bir düşman endişesi, sefaleti tehvin edilmek35 istenilen bir beşeriyet muhabbeti için 

aranmış, bulunmuştur. Bu tetkiklerin tedrisatta “fikirleri, kalemleri; ihtiyaçlara: Şahsi 

hayatı, insanı… menfaatlere, heyecanlara bağlamak” neticesini çıkarırız. 

İlmin tarihini tetkik ederek ilmin zuhur ve terakkisinde devirlerin, muhitlerin, 

içtimaların, terbiyelerin tesirini öğreniriz. Öğreniriz ki her devir -maddi ve manevi- her 

muhit, her cemaat, her terbiye; ilmin zuhur ve inkişafına aynı derecede müsait 

 
33 Ç.N. Unutmamızı. 
34 Ç.N. Sapmaların. 
35 Ç.N. Hor görülmek. 
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bulunmamıştır. Öğreniriz ki ilim; tarihinin bütün imtidadında36 -bir nebat, bir hayvan gibi- 

ancak müsait hayat şartları bulduğu zamanlarda, milletlerde ve muhitlerde doğmuş, 

büyümüştür. Öğreniriz ki harbli, kıtalli tarihler; ilmin laboratuvarlardan, potalardan çıkıp 

da hafızalara, kitaplara girdiği, kapandığı devirlerdir. İlmin çıkıp gezindiği, hürriyet ve 

hayatını muhafaza ettiği devirler ise bilhassa sulh ve mesalimetin tefekküre pek müsait olan 

devirleridir… Öğreniriz ki servet ve iktisatta ilmin teşekkül ve tekamülünde bir amildir. 

Hep bu tetkikatımızdan neticeler çıkarıp ilmi tedris ettiğimiz mekteplerin, medreselerin 

şeraiti, derece, muhitçe, ictimaca terbiyece tadile ulaşırız. Çünkü ilmin zuhur ve tesisi gibi 

tedris ve tahsilinin de keyfi ve cebri olmayacağına, belki müsavi ve manevi şartlarla 

mukayyet bulunacağına artık iman etmişizdir. Aynı iman ile biz ilim tahsil eden talebenin 

maadasını, hürriyet-i içtimaiyesini, inhimakat37 ve ihtirasâtını38 dershanelerin, 

ameliyathanelerin hayat ve hareketini de takip etmeyi vazife sayarız. 

İlmin tarihini tetkik ederek ferdi, içtimai ruhların, ilmin inkişaf ve imtidadında 

tesirlerini öğretiriz, öğreniriz ki: İlim ne münhasıran bir ferdin ne de münhasıran bir 

cemaatin mahsulüdür. Belki aynı zamanda alim ferdin mensup olduğu cemiyetin 

mahsulüdür. İlim; ferdi bir mahsul olduğu kadar, içtimai bir mahsuldür. Bu tetkiklerden 

ilim dershanelerini ve ameliyathanelerini hem ferdi hem içtimai bir hayata mazhar etmek 

fikrini buluruz. Bu fikir yolunda derslerin saatlerini, dershanelerin eşyasını, vaziyetlerini, 

ameliyathanelerin ferdi ve içtimai hayatını, inzibatını değiştirmeye çalışırız. Mesela rahip 

hücreleri gibi ferdi mesaiye, ilmi murakabelere müsaadeli odalara mukabil, mebusan 

meclisleri gibi gürültülü, münakaşalı salonlar yaparız. Hülasa; tedris hususundaki 

teşebbüslerimizi, keyfilik ve nefsilikten kurtarırız, hakikiliğe doğru sürükleriz. 

İlmin tarihi bize ilmin mazisiyle diğer ilimlerin ve sanayiin mazisi arasındaki 

münasebeti, yani ulum ve sanayiin bir ilme ve bir ilmin ulum ve sanayie mütekabil ve 

mütemadi tesirlerini öğretir. İlmin tarihiyle öğreniriz ki: İlim tarihindeki tekâmülün de başı 

boş değildir; diğer ilimlere, sanaatlara bağlıdır. Beşeriyetin yalnız başına tekâmül eden bir 

ilmi değil, birlikye tekâmül eden beşeriyet ilimleri vardır… En uzak ilimler arasında bile 

kuvvetli ve samimiyetli münasebetler vardır, bütün ilimler derece derece akrabadır. İlmin 

tarihiyle öğreniriz ki: Bir kimyanın terakkisinde bir riyaziyenin tesiri olmuş, kimyasız 

biyoloji terakki ve tesis edememiş, tabiiyatsız içtimaiyat anlaşılmamış, içtimaiyatsız bir tarih 

daima kararmıştır…. İlmin tarihi bizim vahdet ulum hakkındaki kanaatimizi 

kuvvetleştirerek kimya talebesinin, edebiyat hakkındaki, edebiyat talebesinin hikmet 

hakkındaki malumatsızlığını müsamahaya mâni olur ve kudret riyaziyesi olmayan yahut 

hayatiyat ve içtimaiyat hakkındaki vüsat idraka malik bulunmayan bir kafaya tam ilmi kafa 

dedirtmez. Yine aynı malumat sayesinde ilmin tatbikat-ı sanaiyesini ihmal etmeyiz. Sanayi 

ve tatbikatı da ilmi nokta-i nazarından anlamayı, izah etmeyi unutmayız. 

 
36 Ç.N. Uzanışında. 
37 Ç.N. Aşırı düşkünlükler. 
38 Ç.N. İhtiraslarını. 
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İlmin tarihi bize ilmin tekamülü yolunda uğradığı zikzakları, ilmin keşşafiyatında 

basit hadiselerin ehemmiyetini ve tesadüflerin rolünü öğretir. Öğreniriz ki: Tarihte alimler 

gayri müspet fikirlerin, bazan de vehimlerin, hayallerin tesiriyle ömürlerinin bir kısmını 

yokluk aramakla geçirmişler, bu suretle ilmin seyrini bile ağırlaştırmışlardır. Hakikate 

varmak için kullanılan usullerin isabetsizliği keşfiyatı hep tehir etmiştir ve bundan bir 

tecrübenin ne kadar çok karışık, binaenaleyh yanlış izaha ne kadar müsteid bir mevzu 

olduğunu anlarız. Öğreniriz ki alimlere sebep ve kanun keşfettiren hadiseler ekseriya basit 

hadiselerdir. Fakat alimler bu basitlerdeki gizli sebepleri, hakikatleri görmek ve çıkarmak 

büyüklüğünü, zekasını göstermişlerdir. İlmin tarihi bu nev’den binlerce misal vererek bizde 

basit hadiselere dikkat meylini arttırır ve tedrisatımızın mevzuunu hep klasik eserlerden 

değil, ayaklarımızın altında, başımızın üstünde dolaşan hadiselerden tedarike başlarız. Yine 

öğreniriz ki: Keşfiyatın şerefi tesadüfe değil münhasıran şahsa aittir. Filhakika aynı cinsten 

belki yüzlerce tesadüf, yüzlerce insana çarpmış, fakat bunlar istifade ve keşfetmek 

kabiliyetini gösterememişlerdir. Alim ise aramış, bulmuştur. Bu kanaatle tedrisatta ferdi 

mesaiye daha çok hisse bırakırız ve çalışma muhitini geliştirir tenevvüne39 müsaidleşdiriz. 

Tarihteki âlimlerin tercüme-i hali, hayat-ı ilmiye ve hususiyelerine ait malumatın da 

tedrisata ilhamları olabilir. Mesela ömrünün büyük bir kısmını seyahat, av ve koleksiyon 

peşinde geçiren ve en büyük fikirlerini en yaşlı zamanlarda bulan Dave’nin hayatı 

hususiyesi bize ulum-i tabiiye tedrisatında müşahedeye, mütenevvi’ ve mütemadi 

müşahedelere, kolleksiyonculuğa verilecek mevkiin ehemmiyetini isbat eder. Alimlerin 

çocukluk hayatında geçirdikleri safhalardan ise, bir iptidai çocuğunu ilme başlatmak için 

kabul edeceğimiz hayatın, muhitin şartlarını çıkarırız. 

Hülasa; alimlerin, keşşafların sanat mümeyyizleri, kudret şahsiyeleri, mesailerinin 

şeraiti, laboratuvarlarının şekliyat ve ruhiyatı, istimal edilen vesaitin basitliği ve 

mürekkebliği, ihtira’40 ve keşfe müdahale eden melekelerinin nevi, hususiyle muhayyilenin 

ve faraziyelerinin keşfiyatındaki hassası, şuuru ve şuursuz hadiselerin, teselsüllerin suret-i 

vukuu, ilmi kanatların suret-i teşkili… gibi tarih-i ulumun bize öğretebileceği birçok 

noktalar ki ayrı ayrı izaha, tafsile değer, bize tedrisat namına çok fikirler kazandırır, bizim 

tarzı tedrisimizi, usullerimizi, saatlerimizi, programlarımızı, sıralarımızı, eşyamızı… 

değiştirmeye sebep olur zengin ilham menbalarıdır. Tarih-i ulumun böyle münhasıran 

tedris ve usul-i tedris nokta-i nazarından tetkiki; bize klasik ilm-i ruh ve usul-i tedris 

kitaplarının kazandıramayacağı fikirleri, yolları verir. Hatta bu itibarla yalnız tarih-i 

alimlerin değil, hal hazırda mevcut alimlerin de hayatı ilmiye ve hususiyelerini tanıtmak 

faidelidir. Bu nokta-i nazardan ilim laboratuvarlarının ziyaret ve tetkiki de faidelidir. 

İnsanlar, kimya, nebatat, edebiyat dershanesi yapmak için evlerini, mabetlerini ve 

birbirlerinin dershanelerini taklit ve tekrar etmişler. Fakat bu işler için bir kimyacının, bir 

nebatatcının laboratuvarını, bir edibin hücre-i iştigalini görmeyi ve ondan mülhem olmayı 

gariptir ki düşünmemişlerdir! Tarih uluma dair olan bütün tetkikat; her ilmin tedrisine ait 

 
39 Ç.N. Çeşitlendirilmesine. 
40 Ç.N. Buluş. 
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maddi ve manevi şartlar üzerine tesirler yapabilir. Çünkü tarih; hadisat-ı ruhiyenin en dolu 

mahzenidir. Şu hâlde usul-i tedris meselesi bir tarih ve felsefe-i tarih meselesidir. 

Usul-i felsefisinden alınacak fikirler 

Her ilmin tedrisindeki tekâmül; onun tekâmül-i beşeriyesine muvazi olmak lazım 

gelir. Tekâmül ferdi tekâmül-i beşeriye muvazidir.41 Yani her ilmin bir fert tarafından tahsili; 

o ilmin beşeriyet tarafından tesisi için kat’ edilen tarikten geçer. Mesela nebatat; müşahede, 

mukayese, tecrit, tamim tarikiyle tesis etmiş bir ilimdir. Bunun tesisinde de aynı yol takip 

edilecektir. İnsanlar evvela fasılaların camialarını bulup fertleri ayırmamışlar, evvela fertleri 

müşahede edip bunlar da fasılaların mümeyyizelerini tefrik etmişlerdir. Şu hâlde 

fasılalardan fertler çıkaran bir tedris nebatatın usul felsefisine muvafık değildir. Biyojenetik 

Kanunu’ndan mülhem olarak her ilmin usul-i tedrisini o ilmin usul-i felsefisine raptetmek 

mümkündür. İlimlerin usul-i felsefisi mantıkın usuliyat=méthodologie denilen kısmında 

mütalaa olunur. Usuliyat; her ilmin hakikate, esbab ve kavaniyete, umumiyat ve 

mücerredata varmak için kullandığı tariklerin heyet-i mecmuasını gösterir. Usul-i felsefi 

bize ilmin tariklerini göstermek suretiyle bu tariklerden zekayı geçiren melekelerin nevini 

de tayin eder. Mesela hikmet, kimya yalnız bir müşahede ilmi midir? Yoksa bu ilimlerde 

faraziyelerin, muhayyilenin hissesi de var mıdır? Bu hisse ne derecededir bunları gösterir. 

Bundan ilmin tesisinde fail olan melekatın nevini öğreniriz. Mesela cebir, müsellesat, 

hendese-i haliye gibi tamamiyle kemiyyi olan ilimlerde, hikmet, kimya gibi kemiyyi ve keyfi 

olan ilimlerde, nebatat, hayvanat gibi hissiyati ve daha ziyade keyfi olan ilimlerde 

muhayyilenin dahl ve tesiri hakkında bir fikir alırız ve bundan tedrisatta her talebenin 

karihasına bir savlet vermek, herkesin kudret-i şahsiye ve tahayyüliyesini tahrik etmek 

ihtiyacını takdir ederiz ve tedrisatı yalnız ferdin kudret tetkikiye ve şehadetiyesini değil, 

aynı zamanda kudret icadiye ve ibdaiyesini tenmiye eder surette veririz. İlmin usul-i 

felsefisi bu hakikatlerden ayrıca ilmin zuhurunda faal olan melekatın tabii ve ruhi nizamını 

da gösterir. Mesela hikmette kanunun tetkik, tahayyül, mukayese, tecrit tamim sırasında 

bulunduğunu fakat tedrisatta takip edilen: tamim, tecrit, mukayese, tetkik sırasının gayri 

tabii ve sakıt bir sıra olduğunu anlatır. Biz bu suretle tedrisatta melekatı ma’kus bir surette 

çalıştırmak tehlikesinden kendimizi koruruz. Ve talebimiz de tahsilin hıfzısıhhat 

kanunlarını elimizle bozmamış oluruz. Şu itibarla usul-i tedris meselesi bir mesele-i 

felsefidir. 

İlmin gaye-i hususiyesinden alınacak fikirler 

Her ilmin usul-i tedrisi; tedristeki hususi maksada göre değişir. Her ilim her yerde, 

her zamanda aynı maksatla tedris edilmez. Her ilmin usul-i tedrisi; maksada, ihtiyaca göre 

değişir. Bir ilmin usul-i tedrisinde vücuda gelen başlıca tahavvüller şunlardır: 

1. Mektebe göre değişir. Mektebin umumi, mesleki, ilmi, sanai… olması; usul-i tedris 

üzerine bir tesir yapar. Mesela hendese dersi her mektebte aynı surette tedris edilmez. 

Hendese; ilmi gayesini daima muhafaza etmekle beraber iptidaide terbiyevi, sanayide 

 
41 Loi Biogénétique = Biyojenetik kanunu 
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tatbiki, mühendishanede, mimari mektebinde ibdai, Darülfünunda münhasıran riyazi 

ve ilmi bir mahiyet alır.  

2. Memleketin gaye-i milliyesine göre değişir. Her memleket mekteplerini aynı gaye ile 

yapmaz. Her memleketin mekteplerinde tedris edilen dersler aynı maksada yaramaz. 

Aynı ilim muhtelif memleketlerde -tabiatının müsait olduğu derecede- muhtelif 

maksatlara hizmet edebilir. Bu maksatlar; ilmî, iktisadî, nazarî, amelî, tefekkürî, 

tatbikî, bediî olabilir. Mesela eşya dersi her yerde -eşya dersi olmakla beraber- 

İngiltere’de bediî, Fransa’da lisanî ve mantıkî, Türkiye’de hemen münhasıran tevsimi 

bir maksada42 hizmet etmektedir.  

3. Talim ve terbiye unsurlarının rekabetine göre değişir. Tedristen ilk ve mühim gaye; 

talim yahut terbiyeye göre usulde talimi yahut terbiyevi olur. Mesela hendese 

mekatib-i iptidaiyede bir terbiye vasıtası gibi tedris edildiğinden dolayı sırasına göre 

vucudi, fikri hissi, azmi, harekete getirir, bir terbiye-i umumiye vasıtası olur. 

Sultanilerde ise hendesenin talim ve terbiye unsurları muvazene bulur. Halbuki 

mekatib-i aliyede fikr-i talim unsuru galebe eder. Nitekim el işleri mekatib-i 

ibtidaiyede münhasıran bir terbiye-i umumiye, sanayi mekteplerinde bir terbiye-i 

meslekiye, imalathanelerde ise münhasıran sanat olarak kullanılır. Şu takdirce usul-i 

tedris meselesi; milli ve mahalli bir meseledir. 

İlmin psikolojisinden alınacak fikirler 

Her ilmin usul-i tedrisi; onun ruhiyatına göre değişir. Çünkü tedris, zekada muayyen 

hadiseler yani fikirler vücuda getirmek olduğuna göre, bir mesele-i ruhiyedir. Zekâda 

vücuda gelecek hadiselerin nevini, teşekkül ve tahaffuz kavaniyetini bize gösteren ilim, ilm-

i ruhtur. Tedrisin maddi ve manevi şartları ilm-i ruh vasıtasıyla mütalaa olunur. Tedrisin 

maddi ve manevi şartları ilm-i ruh vasıtasıyla mütalaa olunur. İlim; bir müşahede yahut bir 

tecrübe ilmi olduğuna, ilim; bir istikrai yahut bir istintaç ilmi olduğuna göre usul-i tedrisi 

de başkalaşır. Her ilmin usul-i tedrisinin kendi ruhiyatına göre değişmesi; esasen ilmin 

tarifi, tarihi, felsefesi gaye-i hususiyesi ile tayin eden şartların zaruri neticesidir. Bütün bu 

mebdeler vasıtasıyla zekâ da vücuda getirilecek fikirlerin nevini, hududunu, sırasını… 

tayin ettikten sonra asıl fikirlerin teşekkülünde kullanılacak vasıtaların intihap ve tayini 

ilm-i ruha terk edilir. Bundan başka ilmin ruhiyatını müteessir eden başka tahavvüller de 

vardır: 

1. Talebenin yaşına göre tebeddül eder.43 Her yaştaki çocuklara aynı usul, aynı vesait 

tatbik edilemez. Büyüklerin mütemadiyen dinleyebileceği bir takrir çocukları üzer. 

Büyüklere mücerret surette verilebilecek olan bir ahlak fikri çocuklar tarafından ancak 

uzun masallar, vakalarla hazmedilebilir. 

2. Talebenin seviyesine yani eski fikirlerine göre değişir. Aynı dersin aynı yaşta her 

çocuk için anlaşılır olması lazım gelmez. Bir sınıfta aynı dersi anlayan anlamayan 

 
42 Ç.N. Adlandırma maksadına. 
43 Ç.N. Değişir. 
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çocuk vardır. Aynı muallim hakkında bir sınıf talebesi tarafından müsbet ve menfi 

takdirler izhar edildiği çok görülmüştür. Onun için muallim bütün zihinlerin 

ihtimallerini nazarı dikkate alarak tedrisatını dalgalandırır. 

3. Talebenin zihniyetine, telakkiyatına göre tebeddül eder: Her talebenin aynı dersi bir 

türlü alışı, bir türlü anlayışı vardır. Muhitinde şimendifer, vapur, teyyare bulunmayan 

bir memlekette bu eşyanın fikirlerini vermek için son derece ihtiyat gösterilir. Bunların 

yanlış, sakıt hayallerle zihne yerleşmesi pek ihtimal içindedir, mutaassıp bir muhitte 

dünya ve içtima meseleleri mevzubahis olurken büsbütün ayrı bir usul-i talim ve 

telkin kullanılır. 

4. Vesaite, mekâna göre tebeddül eder. Her ders her vasıta ile her yerde verilemez. 

Dağsız, nehirsiz bir çölde verilecek dağ ve nehir fikirleriyle, İstanbul gibi her türlü 

tabiat arizalarını biriktirmiş olan bir memlekette verilen aynı fikirlerin alınması, 

anlaşılması arasında farklar vardır. Kimyanın tedrisi; asgari vasıtalara, cisimlere 

muhtaçtır. Bir kimyager ne kadar muallim olursa olsun bu asgari şeraite malik 

olmadıkça cesim, tesir, teamül fikri veremez. Bunun gibi her ilim, her ders asgari 

vesaite muhtaçtır. 

5. Talebenin fert yahut cemaat oluşuna göre değişir. Bir ferde anlatış ile bir cemaate 

anlatış arasında fark vardır. Bir fikrin bir fertte teşkiliyle bir cemaatte teşkili arasında 

zamanca, kuvvetçe fark vardır. Cemaatin adeta başka bir ruhu vardır. Bir muallime 

bir fert düşerse talim ve telkin gayet şiddetli olur. Fikir çabuk teşekkül ve teselsül eder. 

Bir de fert tedrisi ile cemaat tedrisi arasındaki inzibat başkadır. Cemaati yalnız tedris 

değil, inzibata koymak ihtiyacıyla usul-i tedrisi değiştirmeye ihtiyaç vardır. 

6. Zamana göre tebeddül eder. Bir ders muayyen ve mahdut bir zamanda verilebilir. Bir 

fikir bir mevzu ne kadar iyi teşhir ve tefsir edilirse edilsin, bunun hakkıyla anlaşılması 

ve anlaşıldığı kadarının zihinde yerleşmesi zamana bakar, Fikirlerimiz adeta bir takım 

mayi’ler gibi muayyen miktar ve zamanda teressüp ve tebellür eder.44 Hiçbir 

muallimin kudret ve vukufu ile zamandan, tekerrürden ibaret olan bu zihin kanunu 

değişmez. Onun için her program, her sınıf bir de zaman ile bağlıdır. İşte usul-i tedris 

bu asgari zaman haricindeki müsaadeye göre çok terbiyevi az terbiyevi, çok ferdi, az 

ferdi, çok telkini, az telkini olarak değişir. Pek dar olan bir zamanda hendeseyi bir 

tecrübe, münakaşa, muhakeme, teşebbüs, ibdai usulüyle veremezsiniz. İster istemez 

fikirleri nassı45 ve telkini olarak vereceksiniz. Onun için çok yüklü olan programların 

bir nass dersi gibi tedrisi zarurileşir. Şu hâlde tedris meselesi; nihayet bir mesele-i 

ruhiyedir. 

Bütün bu şartları nazarı itibara almaksızın bir ilmin usul-i tedrisi hakkında verilecek 

hükümler tabiatıyla mevzusuz ve mutabakatsız olacaktır. En iptidai bir müessesede hatta 

ana mektebinde bile tedrisin bu ilmî, tarihî, mantıkî, mahallî ve ruhî esaslarını tatbik 

 
44Ç.N. Çöker ve billurlaşır. 
45 Ç.N. Nassa ait (Her türlü şüphe ve tereddüdün ve tenkidin üstünde). 
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etmeksizin tek bir fikrin bir yerden bir kafaya nakline imkân yoktur. Tedris; mihanikiyeti 

gayet karışık, sebepleri, kanunları müteaddit ve muhtelif bir keyfiyettir.  

İsmail Hakkı 
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